91MS0057-01-2022-000691-78
Дело № 5-57-148/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

28 марта 2022 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП Российской Федерации, в отношении
Куприенко И.А., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:

Куприенко И.А., являясь директором муниципального унитарного предприятия «НАЗВАНИЕ», расположенного по адресу: АДРЕС, в нарушение требований ч. 2.1 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, ч. п. 22 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 21 июля 2014 года № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», п. 5.2 раздела 8 Состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, утвержденного приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации № 74, Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации № 114/пр от 29 февраля 2016 года в срок не позднее 10 марта 2022 года не обеспечил размещение в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (электронный адрес www.dom.gosuslugi.ru) информации о состоянии расчетов потребителей с муниципального унитарного предприятия «НАЗВАНИЕ» в части начисления денежных средств по каждому жилому помещению в многоквартирных домах пгт. Октябрьское Красногвардейского района Республики Крым (платежные документы) за январь – февраль 2022 года.

В судебном заседании Куприенко И.А. вину признал и пояснил, что действительно не разместил своевременно вышеуказанную информацию. Просил назначить ему наказание в виде предупреждения.

Прокурор Коробцов В.В. в судебном заседании просил признать Куприенко И.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП Российской Федерации, и с учетом устранения правонарушения назначить ему наказание в виде предупреждения.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Куприенко И.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП Российской Федерации.

В постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении от 14 марта 2022 года указаны обстоятельства совершения Куприенко И.А. правонарушения (л.д. 1 – 5).

Согласно распоряжению администрации Октябрьского сельского поселения Красногвардейского района Республики Крым от 24 декабря 2021 года № 100-Л Куприенко И.А. назначен на должность директора муниципального унитарного предприятия «НАЗВАНИЕ» с 24 декабря 2021 года (л.д. 9).
В соответствии с Должностной инструкцией директора муниципального унитарного предприятия «НАЗВАНИЕ» от 31 декабря 2014 года № 1 директор несет ответственность за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, – в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации (л.д. 10 – 13).
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Куприенко И.А. и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП Российской Федерации, как неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства лицами, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами,  которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер правонарушения и обстоятельства его совершения, в том числе и размещение необходимой информации после обнаружения правонарушения, личность Куприенко И.А. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, суд не установил.

Принимая во внимание отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на условия жизни семьи Куприенко И.А., суд полагает, что наказание в виде предупреждения обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Куприенко И.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП Российской Федерации, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья

Е.А. Бардукова